1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT- CSXH         Quảng Ngãi, ngày       tháng 10 năm 2025

V/v tổ chức thu dung và thực

hiện chính sách trợ giúp xã hội

đối với người “lang thang, cơ

nhỡ” trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi:

- UBND các xã, phường và đặc khu;

- Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Quảng Ngãi;

- Trung tâm Công tác xã hội Kon Tum.

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ -CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Công điện số 1105/CĐ-TTg ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Thủ tướng Chính

phủ về thu dung, thực hiện chính sách an sinh xã hội đối với người “lang thang,

cơ nhỡ”.

Thực hiện mục tiêu “không để ai bị bỏ lại phía sau”, đảm bảo an sinh xã

hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các xã,

phường và đặc khu; Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Quảng Ngãi; Trung tâm

Công tác xã hội Kon Tum và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện một số

nội dung, cụ thể sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường và đặc khu

- Chỉ đạo các phòng chức năng của Ủy ban nhân dân thực hiện hiện tốt các

chế độ, chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, hành động của các cơ

quan, tổ chức và gia đình trong việc chăm sóc trẻ em, người khuyết tật, người

cao tuổi không nơi nương tựa; không để tình trạng lợi dụng, dụ dỗ, ép buộc

người lang thang xin ăn để trục lợi. Chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND

tỉnh, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương

nếu tiếp tục để tình trạng người ăn xin, lang thang kéo dài, gây bức xúc trong

Nhân dân.

- Tăng cường công tác quản lý đối tượng, không để người dân thuộc địa

bàn quản lý đi lang thang, xin ăn; theo dõi chặt chẽ và có giải pháp, biện pháp

giải quyết cụ thể, hiệu quả; quan tâm hỗ trợ, trợ cấp đột xuất, hỗ trợ nhân đạo, từ

thiện tại cộng đồng; dạy nghề, tạo việc làm nâng cao thu nhập đối với những

người, những hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhằm xây dựng địa

bàn lành mạnh, không có người ăn xin, người lang thang. Phối hợp với các cơ

quan chức năng liên quan lập hồ sơ để đưa đối tượng trở về gia đình nơi cư trú

2

hoặc đưa đối tượng vào các Cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh theo quy

định. Tổ chức tiếp nhận đối tượng người ăn xin, người lang thang, cơ nhỡ ở nơi

khác chuyển về địa phương và gia đình thuộc phạm vi quản lý theo quy định.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Xã hội phối hợp với Công an xã, Trung tâm y

tế và các đơn vị liên quan tiến hành rà soát, tổ chức thu dung đối tượng lang

thang, cơ nhỡ trên địa bàn; cùng xác lập hồ sơ đối tượng theo quy định, kiểm tra

sức khỏe ban đầu (1) trước khi đưa đối tượng trở về gia đình, địa phương nơi cư

trú hoặc bàn giao cho Trung tâm Công tác xã hội thực hiện việc quản lý, nuôi

dưỡng tạm thời hoặc lâu dài theo quy định. Bố trí điểm thu dung đủ điều kiện

tiếp nhận tạm thời ban đầu đối tượng lang thang phát hiện trên địa bàn để chăm

sóc, phân loại, xác minh nhân thân, hoàn cảnh và thực hiện các thủ tục trình cấp

có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

- Thông tin chi tiết liên hệ số điện thoại đường dây nóng của Tổ Công tác

xã hội: (1) Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Quảng Ngãi: 0255.3822.415 hoặc số

điện thoại 0932.727.570: Ông Phan Thanh Duy, Phó Giám đốc Trung tâm Công

tác xã hội tỉnh; số điện thoại 0946.709.949: Bà Nguyễn Thị Phương Dung, cán

bộ Phòng Hành chính và Công tác xã hội.

 (2) Trung tâm Công tác xã hội Kon Tum: Số điện thoại 0942.345.579 ông

Lâm Quốc Hùng, Phó Giám đốc Trung tâm Công tác xã hội; số điện thoại

0983.193.764: Bà Lê Thị Hồng Hạnh, Phụ trách Phòng Công tác xã hội và Phát

triển cộng đồng.

 2. Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Quảng Ngãi; Trung tâm Công tác

xã hội Kon Tum

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tiếp nhận đối tượng

bảo trợ xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; đối tượng cần bảo vệ khẩn cấp

trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Điều 24 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày

15/3/2021 của Chính phủ 2 và thực hiện quy trình thủ tục hành chính về tiếp

nhận đối tượng bảo trợ xã hội vào Cơ sở trợ giúp xã hội cấp tỉnh theo Quyết

định số 1164/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi3

(Có Quyết định đính kèm).

- Chỉ đạo Nhân viên Công tác xã hội phối hợp, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị,

địa phương trong công tác lập hồ sơ, quản lý trường hợp đối với đối tượng trẻ

em lang thang, cơ nhỡ, bỏ rơi có hoàn cảnh đặc biệt.

1 Tổ chức khám sức khỏe, phát hiện bệnh tâm thần để phân loại đối tượng, xét nghiệm phát hiện chất

gây nghiện cho các đối tượng “lang thang, cơ nhỡ”,...
2 Quy định tại Điều 24 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ.
3 Quyết định số 1164/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi  về việc phê

duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết, quản lý của Sở Y tế

và UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

3

Sở Y tế đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu; Trung tâm Công tác xã

hội tỉnh Quảng Ngãi; Trung tâm Công tác xã hội Kon Tum khẩn trương phối

hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở; các PGĐ Sở (b/c);

- Lưu: VT, CSXH.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Sang

		2025-10-17T08:37:28+0700
	Nguyễn Văn Sang

		2025-10-17T09:11:26+0700

		2025-10-17T09:11:27+0700

		2025-10-17T09:11:27+0700